HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ HƯƠNG VINH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số: 11/2015/NQ-HĐND
	Hương Vinh, ngày 29 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HƯƠNG VINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2015-2020);

Sau khi xem xét Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và ý kiến thảo luận của các đại biểu,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành đánh giá tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch 5 năm 2011-2015, phương hướng phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2016 - 2020 với các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp được nêu trong báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã, đồng thời nhấn mạnh:
I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:
1. Về mục tiêu: Huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực phát triển kinh tế xã hội; tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng “Dịch vụ thương mại - Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng - Nông nghiệp”; chú trọng chất lượng giáo dục; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên môi trường; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng xã Nông thôn mới. Quyết tâm xây dựng xã Hương Vinh phát triển toàn diện, theo hướng đô thị.

2. Về các chỉ tiêu chủ yếu:

* Về kinh tế

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất các ngành kinh tế bình quân hằng năm giai đoạn 2016-2020:

 20 - 21 %

+ Ngành dịch vụ thương mại tăng                                       20 - 21 %

+ Ngành tiểu thủ công nghiệp - xây dựng tăng

 18 - 20 %

+ Ngành nông nghiệp tăng

 3,5 -  4 %

2. Cơ cấu kinh tế :

+ Dịch vụ thương mại

    83,8 %

+ Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng

    13,7 %

+ Nông nghiệp

      2,5 %

3. Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2020       trên 80 triệu đồng /năm

4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 5 năm 2016 - 2020

780 tỷ đồng

5. Tổng thu ngân sách nhà nước (không tính tiền sử dụng đất) tăng bình quân hàng năm: 15%

6. Tổng sản lượng thóc bình quân hàng năm: 3.800-3900 tấn/năm
* Về văn hóa - xã hội

7. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia:

100 %

8. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên:

1 %

9. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng:                      <7%

10. Giới thiệu và tạo việc làm:

           200 – 250 người/năm

11. Tỷ lệ hộ nghèo đến năm 2020:

<3%

* Về môi trường

12. Tỷ lệ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

100 %
3. Các chương trình trọng điểm

- Chương trình Xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển đô thị.

- Chương trình phát triển dịch vụ, tiểu thủ cộng nghiệp, ngành nghề.

- Chương trình Bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

II. NHIỆM VỤ, CÁC GIẢI PHÁP LỚN CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 5 NĂM 2016-2020

1. Nhiệm vụ:
1.1 Về định hướng phát triển các lĩnh vực kinh tế: : Phát triển mạnh, đa dạng các loại hình dịch vụ đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống xã hội, trở thành ngành kinh tế chủ đạo thúc đẩy kinh tế tăng trưởng nhanh, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng hiện đại. Phấn đấu đến năm 2020, đạt tốc độ tăng trưởng ngành dịch vụ bình quân hàng năm là 20 - 21%, giá trị sản xuất đạt 972,296 tỷ đồng chiếm 83,8% tỷ trọng trong cơ cấu kinh tế.

Phát triển tiểu thủ công nghiệp và xây dựng theo hướng nhanh và bền vững, tạo nền tảng cho tăng trưởng kinh tế. Tập trung chú trọng các nghề truyền thống của địa phương, phát triển thêm nghề mới. Phấn đấu tốc độ tăng trưởng ngành tiểu thủ công nghiệp xây dựng từ 18 - 20 %/năm, đến năm 2020 giá trị sản xuất đạt 159,116 tỷ đồng chiếm 13,7% tỷ trọng trong cơ cấu kinh tế.
Thực hiện có hiệu quả chương trình chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với xây dựng mô hình kinh tế nông nghiệp nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm. Phấn đấu tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp 3,5 - 4%/năm, đến năm 2020 giá trị sản xuất đạt 28,994 tỷ đồng, chiếm 2,5% tỷ trọng trong cơ cấu kinh tế.
1.2. Về Tài chính  - ngân sách: Tăng thu ngân sách hàng năm để có nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế nhanh và bền vững. Phấn đấu huy động ngân sách Nhà nước (không kể thu tiền sử dụng đất) bình quân hàng năm tăng 15%. Sử dụng tốt dự toán vào phân bổ ngân sách hàng năm theo quy định, chỉ đạo thu thường xuyên, các loại phí, quỹ đạt và vượt; tăng cường công tác quản lý nguồn thu theo quy định.
1.3 Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng chương trình xây dựng nông thôn mới theo hướng đô thị: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án, quy hoạch xây dựng nông thôn mới để phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội; hỗ trợ phát triển sản xuất và xây dựng các hình thức tổ chức sản xuất có hiệu quả; phát triển văn hóa xã hội gắn với bảo vệ môi trường; xây dựng và củng cố hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh, đảm bảo an ninh nông thôn.
1.4. Tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ: Triển khai thực hiện có hiệu quả đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020. Đẩy mạnh huy động kết hợp nhiều nguồn lực, nhất là nguồn lực đóng góp của nhân dân; tranh thủ nguồn đầu tư của Nhà nước và các nguồn vốn bằng dự án để đầu tư cho một số công trình trọng điểm.
1.5 Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường: Tập trung quản lý sử dụng đất có hiệu quả, đúng mục đích. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai trái phép. Lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm để chuyển đổi mục đích sử dụng đất; quy hoạch phân lô dân cư để đấu giá nhận quyền sử dụng đất. Tăng cường công bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.
1.6. Về phát triển văn hóa - xã hội: Cần phải phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tiếp tục ổn định và phát triển mạng lưới trường, lớp theo quy hoạch, tập trung các nguồn lực đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Đẩy mạnh xã hội hóa trên lĩnh vực văn hóa - xã hội; nâng cao nhận thức, huy động sức mạnh toàn xã hội vào sự nghiệp phát triển văn hóa; tiếp tục đưa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu. Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, về y tế; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác kế hoạch hóa gia đình. Thực hiện tốt các vấn đề xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, bảo vệ môi trường.

2. Các giải pháp:
1. Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch và quản lý, thực hiện quy hoạch

Tổ chức rà soát quy hoạch hàng năm để bổ sung hoàn thiện quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Không ngừng nâng cao chất lượng công tác quy hoạch nhằm định hướng và đảm bảo tính đồng bộ trong quá trình phát triển kinh tế xã hội, xây dựng và cải tạo hạ tầng nông thôn theo hướng đô thị.
Triển khai rà soát bổ sung thực hiện quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; quy hoạch xây dựng nông thôn phù hợp với xu hướng phát triển theo hướng đô thị, phát huy các lợi thế từng vùng, hình thành các vùng sản xuất tập trung thâm canh. Nâng cao chất lượng quy hoạch gắn với kế hoạch để thúc đẩy chuyển dịch nhanh cơ cấu phát triển theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa.
2. Tập trung huy động nguồn lực đầu tư phát triển

Thực hiện có hiệu quả các nguồn lực đầu tư của Trung ương, của tỉnh và thị xã; tạo điều kiện thuận lợi thu hút mạnh mẽ sự tham gia của nhân dân, các thành phần kinh tế và doanh nghiệp. Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020. Tiếp tục huy động mọi nguồn lực tập trung đầu tư phát triển dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, đây là giải pháp có tính đột phá để khai thác tiềm năng thế mạnh để phát triển kinh tế xã hội nhanh và bền vững. Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn cho đầu tư phát triển.

Thực hiện các biện pháp khuyến khích tạo môi trường ổn định thông thoáng và bảo đảm lợi ích của các nhà đầu tư. Tiếp tục thực hiện chính sách kích cầu để nâng cấp mở rộng và xây dựng đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương thủy lợi; thực hiện có hiệu quả phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”.
3. Ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ mới vào sản xuất và đời sống:  Đẩy mạnh ứng dụng có hiệu quả thành tựu khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời sống. Tiếp tục mở rộng nâng cao chất lượng hệ thống xử lý rác thải, nước thải; hoàn thành quy hoạch nghĩa địa trên địa bàn; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng khai thác tài nguyên trái phép; cương quyết xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho toàn xã hội, xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường.
 4. Tăng cường quản lý nhà nước, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; đẩy mạnh cải cách hành chính; giữ vững quốc phòng an ninh

Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân. Xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch vững mạnh. Quan tâm đào tạo bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ công chức.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa liên thông; công bố công khai các thủ tục, quy trình, thời gian giải quyết công việc để tổ chức cho công dân biết và thực hiện thuận lợi. Triển khai áp dụng rộng rãi công nghệ thông tin, thực hiện có hiệu quả phần mềm dùng chung, tăng cường trao đổi văn bản điện tử.
Tăng cường công tác dân vận của chính quyền, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân; để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
Giao Uỷ ban nhân dân xã triển khai thực hiện nghị quyết.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Hội đồng nhân dân xã kêu gọi toàn thể cán bộ và nhân dân dân trong xã nêu cao tinh thần thi đua yêu nước, phát huy tính năng động, sáng tạo, đoàn kết, nhất trí, vượt qua khó khăn, thử thách, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Hương Vinh khóa X, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 29/12/2015 và có hiệu lực sau 05 (năm) ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân xã Hương Vinh khóa X, kỳ họp thứ 11 thông qua./.
	Nơi nhận:

-TT.HĐND, UBND thị xã (b/c)

-Phòng Tư pháp (b/c)

-TVĐU xã;

-UBND, UBMTTQVN xã;

-Đại biểu HĐND xã;

-Trưởng các ban ngành, đoàn thể;

-Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bổn

DANH MỤC DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐẾN NĂM 2020

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HƯƠNG VINH

(Kèm theo Nghị quyết số 11/2015/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2015
của HĐND xã Hương Vinh)

PAGE
4